


 



 



 



 



 



 



 



 
 



I 

目录 

一、 建设项目基本情况.......................................................................................... 1 

二、 建设项目工程分析........................................................................................ 18 

三、 区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准........................................ 90 
[...]
接接触，因此可循环使用，每天排放一次。废水产生量为 1.62t/a。 

水浴锅加热用水不接触灭菌物品，废水中基本无其他污染物，直接经 DW002

排放口排入市政管网，进入大观净水厂。 

（5）纯水制备浓水、反冲洗废水 

纯水制备浓水、反冲洗废水中的污染物主要为盐类，污染物成分简单且浓度

较低，直接经 DW002 排放口排入市政管网，进入大观净水厂进行深度处理。 



111 

本项目生产废水排放情况见下表。 

表4-7 本项目生产废水排放情况一览表 

水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总余氯 
粪大肠

菌群 

综合废水 

2385.024m3/a 

排放浓度

(mg/L) 
302.68 181.42 19 3.84 少量 少量 

排放量

（t/a） 
0.722 0.433 0.045 0.009 少量 少量 

综合废水+纯

水制备废水+

灭菌废水、

水浴废水 

3576.352 

m3/a 

排放浓度

(mg/L) 
201.85 120.99 12.67 2.56 少量 少量 

排放量

（t/a） 
0.722 0.433 0.045 0.009 少量 少量 

注：本项目生产废水包括综合废水、纯水制备废水、灭菌锅灭菌废水、水浴锅加热废水，均

通过 DW002 废水排放口排入市政管网。 
 



112 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

3. 污染物排放量核算 

（1）水污染源排放信息表 

根据上述分析，本项目的水污染源排放信息具体情况、排放口情况见下表。 

表4-8 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 
废水类别 污染物种类 排放去向 排放规律 

污染防治设施 
排放口 

编号 

排放口设置是

否符合要求 
排放口类型 污染设

施编号 

污染治理

设施名称 

污染治理设施

工艺 

1 生活污水 

CODCr 

大观净水厂 

间歇排放，流量

不稳定，但不属

于冲击型 

TW001 
三级化粪

池 
厌氧 DW001 

√是 

□否 
一般排放口 

BOD5 

SS 

NH3-N 

2 综合废水 

pH 

大观净水厂 

间歇排放，流量

不稳定，但不属

于冲击型 

TW002 
污水处理

站 

沉淀+pH 调节

+絮凝沉淀+次

氯酸钠消毒 

DW002 
√是 

□否 
一般排放口 

CODCr 

BOD5 

SS 

NH3-N 

粪大肠菌群 

总余氯 

3 
纯水制备废

水 
盐类 大观净水厂 

间歇排放，流量

不稳定，但不属

于冲击型 

/ / / DW002 
√是 

□否 
一般排放口 

4 

灭菌锅灭菌

废水、水浴

加热废水 

/ 大观净水厂 

间歇排放，流量

不稳定，但不属

于冲击型 

/ / / DW002 
√是 

□否 
一般排放口 



113 

表4-9 废水间接排放口基本情况表 

序

号 

排放口编

号 

排放口地理坐标 
废水排放

量（万

t/a） 

排放去向 排放规律 
间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 
名称 污染物种类 

国家或地方污染物排放标

准浓度限值（mg/L） 

1 DW001 113.371607 23.151305 0.09 大观净水厂 

间歇排

放，流量

不稳定，

但不属于

冲击型 

/ 
大观净水

厂 

pH 6.0~9.0（无量纲） 

CODCr 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8）①
 

2 DW002 113.371174 23.151081 0.358 大观净水厂 

间歇排

放，流量

不稳定，

但不属于

冲击型 

/ 
大观净水

厂 

pH 6.0~9.0（无量纲） 

CODCr 50 

BOD5 10 

SS 10 

NH3-N 5（8）①
 

粪大肠菌群 1000（个/L）  

总余氯 ＜0.5 

注：①括号外数值为水温>12℃时的控制指标，括号内数值为水温≤120℃时的控制指标。 
 



114 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

4. 水环境影响分析及达标性分析 

（1）废水排放达标情况 

本项目产生的废水主要为生活污水、综合废水、纯水制备废水。综合废水主要

包括实验室地面清洗废水、实验清洗废水，碱液喷淋废水，纯水制备废水包括纯水

制备过程产生的浓水和反冲洗废水。 

①生活污水 

本项目生活污水依托果树研究所现有的三级化粪池处理，经处理达标后经现有

的生活污水排放口 DW001 排放。 

根据上文分析，本项目生活污水经三级化粪池处理后的排放浓度见下表。 

表4-10 本项目生活污水污染物产生排放情况一览表 

水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 

生活污水 
产生浓度

(mg/L) 
285 220 200 28.3 

900m3/a 
产生量

（t/a） 
0.257 0.198 0.180 0.025 

三级化粪池处理 治理效率 29% 21% 30% 3% 

生活污水 

900m3/a 

排放浓度

(mg/L) 
202.35 173.8 140 27.451 

排放量

（t/a） 
0.182 0.156 0.126 0.025 

根据上表，本项目产生的生活污水经三级化粪池处理后能达到广东省《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，排入市政管网，进入大观净

水厂。 

②综合废水 

生产废水主要包括实验室地面清洗废水、实验设备、器皿清洗废水、碱液喷淋

废水。生产废水经收集后进入自建污水处理站处理。本项目将新建一个污水处理

站，用于处理实验中心产生的生产废水，废水经处理后经新建的 DW002 废水排放口

排放。 

纯水制备浓水、反冲洗废水中的污染物主要为盐类，污染物成分简单且浓度较

低，直接经 DW002 排入市政管网进入大观净水厂。 

灭菌锅灭菌废水、水浴锅加热废水，不接触物品，废水中基本无其他污染物，



115 

直接经 DW002 排放口排入市政管网，进入大观净水厂。 

根据上文，本项目的生产废水经自建污水处理站“沉淀+pH 调节+絮凝沉淀+次

氯酸钠消毒”处理后，排放浓度见下表。 

表4-11 本项目生产废水排放情况一览表 

水量 项目 CODCr BOD5 SS NH3-N 总余氯 
粪大肠

菌群 

综合废水 

2385.024m3/a 

产生浓度

(mg/L) 
322 193 38 4 少量 少量 

产生量

（t/a） 
0.768 0.460 0.091 0.010 少量 少量 

沉淀+pH 调节

+絮凝沉淀+

次氯酸钠消毒 

去除效率 6% 6% 50% 4% / / 

综合废水 

2385.024m3/a 

排放浓度

(mg/L) 
302.68 181.42 19 3.84 少量 少量 

排放量

（t/a） 
0.722 0.433 0.045 0.009 少量 少量 

综合废水+纯

水制备废水+

灭菌废水、水

浴废水 

3576.352 

m3/a 

排放浓度

(mg/L) 
201.85 120.99 12.67 2.56 少量 少量 

排放量

（t/a） 
0.722 0.433 0.045 0.009 少量 少量 

注：本项目生产废水包括综合废水、纯水制备废水、灭菌锅灭菌废水、水浴锅加热废水，均通

过 DW002 废水排放口排入市政管网。 

根据上表，本项目综合废水经“酸碱中和+混凝沉淀+次氯酸钠消毒”处理后，

能达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准

后进入市政污水管网，排至大观净水厂进行进一步处理。 

（2）污染防治措施 

①生活污水处理设施原理说明 

三格化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪管联通，主要是利用厌氧发

酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉淀的原理，粪便在池内

经过 30 天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1 池流至 3 池，以达到沉淀或杀灭粪便

中寄生虫卵和肠道致病菌的目的。 



116 

本项目生活污水经处理后能达到广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-

2001）第二时段三级标准后，排入市政管网，进入大观净水厂。 

②生产废水处理设施原理说明 

本项目综合废水主要包括实验室地面清洗废水、实验室清洗废水、碱液喷淋废

水。本项目综合废水拟采用“沉淀+pH 调节+絮凝沉淀+次氯酸钠消毒”工艺进行处

理，处理规模为 10t/d，废水经收集后进入沉淀调节池，经沉淀调节池内沉淀一段时

间，调节水量并均化水质，当沉淀调节池中水量达到一定液位高度后，通过提升泵

定量提升到 pH 调节系统进行酸碱中和，进入絮凝沉淀装置去除较大的悬浮物，然后

采用次氯酸钠进行消毒处理。综合废水经“沉淀+pH 调节+絮凝沉淀+次氯酸钠消

毒”处理达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三

级标准后进入市政污水管网，排至大观净水厂进一步处理。综合废水处理工艺流程

详见下图： 

  

图 4-1 综合废水处理工艺流程图 

工艺流程说明： 

沉淀调节池前部设置自动格栅，以防止水中较大物体进入后续单元，造成管

道、水泵、填料等污水处理设施阻塞，从而保证设备、设施正常运行。而这些拦下

来的固体垃圾，收集起来统一收集处置。污水经格栅去除较大固态物质后，进入调

节池对水质、水量进行调节，以保证后续单元连续、稳定的运行；废水经过沉淀调

节池后，通过提升泵提升进入 pH 调节+物化反应池处理（采用两级加药沉淀）。通



117 

过投加烧碱调节 pH 值后，PAC、PAM 进行混凝反应，完成物化预处理去除部分

SS、COD。反应后静置沉淀，污泥经污泥泵排放进入污泥池。 

污水经物化反应池处理后自流入沉淀池进行泥水分离，沉淀的剩余污泥排放至

污泥浓缩消化池，污泥浓缩消化池设计有吸泥接口以及消毒接口，污泥经浓缩减量

化并消毒后定期外运进行无害化处理。沉淀池出水自流进入消毒池，在消毒池中，

通过投加次氯酸纳消毒，将污水充分混合进行杀菌消毒后即可达标排放。 

（3）依托大观污水处理厂的环境可行性评价项目所在区域为大观净水厂纳污范

围，废水经处理达标后排入市政污水管网引至大观净水厂进行深度处理。 

①大观净水厂概况 

广州市大观净水厂，隶属广州市净水有限公司，系广州市中心城区污水处理厂

之一，该厂位于广州市天河区科韵北路以西、北环高速以北地块。服务范围具体包

括：猎德污水处理系统北环高速公路以北区域，包括凤龙分区、麒麟分区、火炉山

分区、联合分区、凌塘分区以及岑村分区的一部分，总面积约 59.4km2，扣除凤凰

山、火炉山等非建设用地外，服务面积约 36km2。大观净水厂设计总处理规模为 40

万立方米/日，分两期建设，其中现已完成的一期工程处理规模 20 万立方米/日，二

期工程预计处理规模为 20 万立方米/日。污水处理工艺拟采用“改良 A2/O+V 型滤

池”；初雨处理工艺拟采用“预处理+高效沉淀池”；污泥处理工艺拟采用“浓缩+

热干化”，尾水排入车陂涌，执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918－

2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级

标准中较严者。 

根据广州市生态环境局污染源环境监管信息（专栏）中发布的大观净水厂 2024

年 3 月监督性监测数据的公示（广东省重点排污单位监督性监测信息公开平

台:https:/kvryic.cnemc.cn/gkpthmainJdxjc/440000），大观净水厂出水水质中主要污染

物 COD 和氨氮均小于标准限值，出水水质达标 

②水量可行性分析 

根据上文，本项目排入大观净水厂的废水包括生活污水、生产废水和纯水制备

废水，总水量为 4371.048m3/a。 

根据广州净水有限公司公布的《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2024 年 3 月）》（https://www.gzsewage.com/show.php?id=2860），大观净水厂的



118 

设计处理规模为 20 万吨/日，平均处理量为 17.47 万吨/日，项目新增的外排废水排放

总量为 14.57m3/d（4371.048m3/a），仅占大观净水厂剩余日处理能力（2.53 万吨）

的 0.06%，大观净水厂可接纳项目排放的废水。 

③水质可行性分析 

根据广州净水有限公司公布的《中心城区城镇污水处理厂运行情况公示表

（2024 年 3 月）》（https://www.gzsewage.com/show.php?id=2860），大观净水厂的

设计 COD、氨氮进水水质浓度分别为 270mg/L、30mg/L，本项目排放的目前正常运

行，出水水质主要指标 CODcr、氨氮、总磷、总氮的浓度均明显低于排放标准，已

实现稳定达标排放。因此，本项目的少量污水依托大观净水厂进行处理具备环境可

行性。 

 

因此本项目外排废水可满足大观水质净化厂进水水质标准要求。综上，从纳管

条件及水质、水量分析，项目废水依托大观水质净化厂污水处理设施处理是可行

的。 

（4）监测计划 

根据《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版），本项目为科研实验

项目，不在《固定污染源排污许可分类管理名录》（2019 年版）内，不需执行排污

许可管理。 

根据《排污单位自行监测技术指南 总则》（HJ 819-2017）、《排污许可证申请

与核发技术规范 总则》（HJ942-2018），本项目生活污水为间接排放，排入大观净

水厂进行深度处理，可不需进行监测；生产废水经处理后排入市政管网，进入大观



119 

净水厂，废水污染物自行监测要求见下表。 

表4-12 废水监测计划一览表 

污染源 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准 